
Determina Dirigenziale N.59 del 29/05/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
PERSONALE - CED

      N.59   DEL 29/05/2014

Oggetto: Sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali esposti a rischio
- D. Lgs 81/2008 - Affidamento del servizio. CIG Z490F880CD

Il giorno ventinove del mese di Maggio dell'anno
duemilaquattordici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta le
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 29 aprile
2014, che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti
locali al 31 luglio 2014;



Determina Dirigenziale N.59 del 29/05/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO:
- che ai sensi dell'art. 18, comma 1, lettera a) del D. Lgs.
9.04.2008 n° 81 "Attuazione dell'art. 1 della legge 3 Agosto 2007,
n° 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro" compete al datore di lavoro e al Dirigente
nominare il medico competente per la sorveglianza sanitaria nei casi
previsti dalla normativa vigente in materia;
- che ai sensi dell'art. 38 del sopra citato decreto legislativo per
svolgere le funzioni di medico competente è necessario possedere i
titoli indicati nello stesso provvedimento;
- che ai sensi dell'art. 39 dello stesso decreto il medico
competente possa essere anche dipendente da una struttura esterna
pubblica o privata convenzionata, ovvero possa essere libero
professionista;
- che l’art. 41 prevede che i lavoratori esposti a rischio siano
sottoposti ad una sorveglianza sanitaria costante, comprendente le
indagini diagnostiche mirate al rischio e ritenute necessarie dal
medico competente;
- che nell'ambito degli obiettivi e dei programmi
dell'Amministrazione Comunale riveste particolare importanza la
sicurezza dei dipendenti sui luoghi di lavoro;

CONSIDERATO che l’art. 125, comma 11. del D. Lgs 163/2006 per
servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro,
ammette il ricorso alla procedura di affidamento diretto;

DATO ATTO:
- che con il Decreto Ministeriale del 24.02.2000 il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, attuando la legge finanziaria per il
2000, L. 248 del 23.12.1999, ha individuato nella CONSIP SPA la
struttura di servizio per l’acquisto di beni e servizi per le
Pubbliche Amministrazioni e questo orientamento è rafforzato dalle
Leggi di revisione della spesa pubblica: L. 94/6.07.2012 e L.
135/07.08.2012;

- che la convenzione “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi
di lavoro – ed. 3” è nella fase di pubblicazione del bando;

- che è stato richiesto tramite la Ditta “Sintesi SpA”, in
convenzione CONSIP, incaricata dal ns Ente della redazione del Piano
di prevenzione e protezione, preventivo di spesa ad “archè società
cooperativa a r.l.” che ha presentato offerta in data 19.05.2014
prot. n° 10937;

COMPARATA la nota prot. n° 11376 del 26.05.2014 con la quale il
Dott. Mario Tommaso Siracusa ha presentato offerta per lo
svolgimento di accertamenti sanitari periodici e compiti di medico
competente per l’anno 2014/2015 con l'analoga offerta presentata da
"archè società cooperativa a r.l.", è risultata vantaggiosa
l'offerta presentata dal Dott. M.T. Siracusa;

RILEVATO che l'incarico di medico competente di questo Comune è
stato svolto, negli anni precedenti, dal Dott. Mario Tommaso
Siracusa, medico specializzato in medicina del lavoro, scelto a



Determina Dirigenziale N.59 del 29/05/2014 pag.3

seguito di procedura comparativa;

VALUTATI positivamente la professionalità del Dott. Mario Tommaso
Siracusa che possiede una notevole esperienza acquisita mediante lo
svolgimento di simili incarichi nel corso degli anni e che ha
espletato le funzioni assegnate con piena soddisfazione
dell'Amministrazione comunale;

CONSIDERATO che l'entità delle singole prestazioni mediche sono
indicate nell'offerta conservata agli atti;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs n° 163/2006;
- Il Regolamento comunale di contabilità per l’esecuzione di lavori,
forniture e servizi in economia, DCC n° 37 del 18.10.2010 e
ss.mm.ii;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di affidare l'incarico per
lo svolgimento delle funzioni di medico competente in materia di
tutela della salute e della sicurezza sul lavoro dei dipendenti di
questo Comune al Dott. Mario Tommaso Siracusa, in conformità alla
vigente normativa, come disposto nello schema di contratto allegato
alla presente determinazione;

RITENUTO impegnare la somma di € 6.000,00 periodo
01.06.2014/31.05.2015;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell'art. 183, 9° comma del D. Lgs. 18.02.2000, n° 267,
- del Decreto del Sindaco in data 31.12.2012 prot. n° 31717 di
individuazione del Responsabile dei Servizi Risorse Aziendali ai
sensi dell'art. 50, 10° comma del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per le motivazioni ampiamente esposte in narrativa,
l'incarico di medico competente per sorveglianza sanitaria ai sensi
dell’art. 41 del D.Lgs 09.04.2008 n° 81 al Dott. Mario Tommaso
Siracusa nato a Roma l'11.12.1943 e residente in Monterotondo - Via
S. Martino n° 189/E - C.F. SRCMTM43T11H501P, per un anno a partire
dal 01.06.2014;

2) di approvare l’offerta inviata con nota prot. n° 11376 del
26.05.2014 e conservata agli atti;

3) di stipulare mediante scrittura privata il contratto allegato;

4) di dare atto che il presente incarico è stato conferito ai sensi
e secondo le modalità previste dall’art. 125, comma 11, ultimo
periodo, del D.Lgs n° 163/2006;

5) di impegnare la spesa presunta di €  6.000,00 nel modo seguente:
- € 4.000,00 sul capitolo 11083020 – imp. cont. n° 567 del Bilancio
2014, in corso di elaborazione,
- € 2.000,00 sull’apposito capitolo del Bilancio 2015;

6) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al



Determina Dirigenziale N.59 del 29/05/2014 pag.4

controllo per la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa
ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del
Servizio Finanziario per il prescritto parere di regolarità
contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella
raccolta delle determinazioni di Settore e divenga esecutiva con
l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
    Sig.ra Gazzella Graziella

                     IL RESPONSABILE
                     SERVIZI RISORSE AZIENDALI

                     SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE
                     Dr. Sandro Marcheggiani



Determina Dirigenziale N.59 del 29/05/2014 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29/05/2014 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

MARCHEGGIANI SANDRO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 19-06-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 19-06-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 02-07-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


